



Correos de Costa Rica S.A.  
Estado de Resultados  
Al 31 de Diciembre de 2018  
(En colones costarricenses sin céntimos)

	Notas	Mov. Mes 2018	Acum. 2018	Mov. Mes 2017	Acum. 2017
<b>Ingresos</b>	21				
Tradicional		237.809.279	3.413.566.772	308.942.673	4.013.325.435
Apartados		58.700.396	583.322.094	45.896.354	544.841.242
Servicios Courier		836.012.083	9.964.531.453	778.877.228	8.205.311.661
Servicios Financieros		0	19.533.521	2.883.624	35.418.306
Servicios de Mensajería		298.856.616	2.576.612.921	244.275.120	2.305.248.436
Servicios Outsourcing		189.932.992	4.707.583.249	449.971.240	4.964.670.418
Servicios Electrónicos		45.801.625	708.099.694	62.788.740	775.494.111
Comercio Electronico		469.701.584	4.710.612.580	-329.862.984	3.797.664.504
Descuentos		-5.339.107	-68.681.380	-5.611.760	-67.533.131
<b>Total de Ingresos</b>		<b>2.131.475.468</b>	<b>26.615.180.904</b>	<b>1.558.160.236</b>	<b>24.574.440.983</b>
<b>Egresos</b>					
Servicios Personales	22	-1.299.258.054	-16.060.852.576	-1.306.146.021	-15.572.869.964
Servicios no Personales	23	-736.127.490	-6.190.955.192	-738.336.050	-5.343.719.885
Materiales y suministros	24	-120.058.807	-1.430.799.844	-126.466.321	-1.225.850.553
Correo Internacional	25	-1.170.144	-188.909.695	-1.530.450	-201.304.668
Transferencias Corrientes	26	-9.800.546	-76.994.654	-13.304.083	-108.229.413
Pérdida por indemnización e incobrables	27	10.012.983	-18.478.642	8.458.187	-20.399.111
Depreciaciones y amortización	8	-34.300.334	-643.842.908	-49.560.156	-663.837.914
<b>Total de egresos</b>		<b>-2.190.702.392</b>	<b>-24.610.833.511</b>	<b>-2.226.884.893</b>	<b>-23.136.211.509</b>
<b>Utilidad (Pérdida) de operación</b>		<b>-59.226.924</b>	<b>2.004.347.393</b>	<b>-668.724.657</b>	<b>1.438.229.475</b>
<b>EBITDA</b>		<b>-24.926.591</b>	<b>2.648.190.301</b>	<b>-619.164.501</b>	<b>2.102.067.389</b>
<b>Más (menos) otros Ingresos (egresos)</b>					
Diferencial Cambiario	28	56.784.510	221.428.445	3.331.516	89.768.269
Ingresos Financieros	29	15.448.845	128.431.240	14.760.910	92.545.734
Otros Ingresos	30	33.036.978	276.077.478	58.019.168	312.565.634
Ganancias no operativas	31	0	15.236.586	0	0
Otros Gastos	32	-24.957.214	-307.294.038	-33.599.399	-310.878.950
<b>Total Otros Ingresos (Egresos)</b>		<b>80.313.120</b>	<b>333.879.710</b>	<b>42.512.196</b>	<b>184.000.687</b>
<b>Utilidad (Pérdida) del Periodo</b>		<b>21.086.195</b>	<b>2.338.227.103</b>	<b>-626.212.461</b>	<b>1.622.230.162</b>
Aporte 3% Fondo Nacional Emergencias	33	-64.281.075	-64.281.075	-60.624.496	-60.624.496
Aporte C.C.S.S (Ley 7983)	34	-350.734.065	-350.734.065	-243.815.973	-243.815.973
<b>Utilidad (Pérdida) antes Impuesto</b>		<b>-393.928.945</b>	<b>1.923.211.963</b>	<b>-930.652.930</b>	<b>1.317.789.693</b>
Impuesto Renta del Periodo	35	-642.810.746	-642.810.746	-421.457.820	-421.457.820
<b>Utilidad (Pérdida) después de Impuesto</b>		<b>-1.036.739.691</b>	<b>1.280.401.217</b>	<b>-1.352.110.750</b>	<b>896.331.873</b>

Hecho por:

Licda. Amalia Zamora Aguilar  
Jefe de Contabilidad

Aprobado por:

Lic. Adriana Chacón González  
Director de Finanzas

Autorizado por:

Lic. Luis Fernando Hernández Meneses  
Gerente de Administración y Finanzas